
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO 2018 PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE 

IN CASO DI ELEVATE TEMPERATURE AMBIENTALI E RELATIVI 
ADEMPIMENTI 

 
  

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 

 
 

 
 
Responsabile del procedimento: Laura Francescato 
 
 

DECRETO n. 336 del 14/06/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che con nota del 25 maggio 2018 “Indicazioni per la gestione di emergenze in caso 
di elevate temperature ambientali Anno 2018” la Direzione Generale Welfare della Regione 
Lombardia ha indicato gli interventi che, a questo scopo, le ATS dovranno attuare nel periodo 
1° giugno – 15 settembre 2018, specificando che le ATS stesse dovranno: 

 essere punti di riferimento per l’invio delle previsioni d’allarme delle condizioni 
climatiche a tutti gli utenti locali; 

 dare informazione e diffusione di consigli utili per evitare danni alla salute derivanti 
dall’esposizione ad elevate temperature, in particolare a categorie a rischio; 

 rendere attivi numeri verdi per informare sui servizi e percorsi d’accesso; 
 creare rete e scambio di informazioni tra le diverse istituzioni e figure coinvolte nella 

cura degli anziani e della popolazione fragile; 
 Realizzare una pianificazione comune dei piani di emergenza e di monitoraggio, 

monitorare le persone a domicilio, individuare i soggetti con più alto livello di rischio; 
 
Visti i decreti ATS della Val Padana n. 26 del 21/7/2016 e n. 208 del 31/5/2017 che affidano alla 
Direzione Socio Sanitaria la programmazione e il coordinamento delle azioni necessarie per la 
realizzazione Piano per la gestione delle emergenze in caso di elevate temperature ambientali 
anche per l’anno 2018, avvalendosi di un gruppo di lavoro all’uopo costituito; 
 
Ribadita l’opportunità di assegnare alla Direzione Socio Sanitaria, ed in particolare all’U.O.C. 
Governo della presa in carico e dei percorsi assistenziali, il compito di programmare e 
coordinare le azioni del Piano per la gestione delle emergenze in caso di elevate temperature 
ambientali anche per l’anno 2018, in continuità con quanto precedentemente realizzato; 
 
Considerata tuttavia la necessità di rivedere la composizione del sopra citato gruppo di lavoro, 
integrando le figure professionali coinvolte al fine ottimizzare la programmazione e 
realizzazione di interventi per la gestione delle emergenze in caso di elevate temperature 
ambientali; 
 
Ritento pertanto di individuare gli operatori sotto riportati quali componenti del gruppo di lavoro 
per l’anno 2018: 

 Salvatore Speciale U.O.C. Governo della presa in carico e dei percorsi assistenziali – 
Coordinatore del Gruppo;  

 Anna Barchiesi – Dipartimento DIPS 
 Anna Laura Bozzeda - Dipartimento DIPS 
 Ugo Boni –Sistemi Informativi e DWH 
 Sabrina Braga – Dipartimento PAAPSS 
 Chiara Capelletti – URP e Comunicazione  
 Patrizia Villani – Dipartimento PIPSS  
 Gaia Fioravanti - Dipartimento PIPSS 
 Cecilia Donzelli – Dipartimento Cure Primarie 
 Monica Garatti – Dipartimento PAAPSS  
 Giovanni Maria Gillini – Dipartimento PIPSS 
 Pietro Bottura – Dipartimento PIPSS 
 Vanda Pironi – Osservatorio Epidemiologico 
 Filippo Scagliarini - Dipartimento PIPSS 

 
Dato atto che l’Osservatorio Epidemiologico di questa A.T.S. ha predisposto il documento 
“Anagrafe Fragilità Estate 2018” finalizzato all’identificazione della popolazione a rischio per le 
onde di calore e alla sorveglianza socio sanitaria” di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Preso atto che il gruppo di lavoro ha predisposto il Piano 2018 per la gestione delle emergenze 
in caso di elevate temperature ambientali”, di cui all’allegato 2, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;  
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Specificato che il Piano 2018 per la gestione delle emergenze in caso di elevate temperature 
ambientali prevede, come convenuto da accordi precedenti, il rinnovo della collaborazione con 
l’associazione AUSER, nelle sue articolazioni provinciali di Mantova e Cremona, al fine di 
garantire anche per il periodo estivo 2018 un servizio di Telefonia Sociale h 24 e di attività 
connesse a supporto delle ulteriori azioni specificate nel Piano, come già realizzato nell’ambito 
degli interventi nell’estate 2017; 
 
Ritenuto pertanto, al fine di formalizzare la collaborazione per il servizio di Telefonia sociale e 
attività connesse a supporto delle azioni, di stipulare con le associazioni AUSER di Cremona e 
di Mantova apposita convenzione come da schema di cui all’allegato 3, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Quantificati gli oneri per l’attuazione del Piano in € 8.600,00 complessivi per la realizzazione 
delle attività di Telefonia Sociale e di materiale informativo; 
 
Preso atto che il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria concorrerà alla realizzazione 
del Piano allegando alle lettere di invito agli screening un’informativa sui comportamenti da 
adottare per prevenire i rischi connessi alle ondate di calore; 
 
Specificato che tali attività saranno a carico del Dipartimento di Igiene e Prevenzione sanitaria 
che provvederà con proprie risorse alla copertura dei costi; 
 
Dato atto che la spesa troverà copertura mediante l’utilizzo di accantonamenti delle risorse 
Fondo nazionale Politiche Sociali quota amministrativa anni precedenti su Bilancio Socio 
Assistenziale 2018; 
 
Viste le attestazioni del responsabile del procedimento amministrativo dott.ssa Laura 
Francescato, e del Direttore Sociosanitario, dott. Diego Maltagliati, in ordine alla regolarità 
tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di dare atto che il gruppo di lavoro istituito per la gestione delle emergenze in caso di 
elevate temperature ambientali per l’anno 2018 è così composto: 

  Salvatore Speciale U.O.C. Governo della presa in carico e dei percorsi assistenziali – 
Coordinatore del Gruppo;  

 Anna Barchiesi – Dipartimento DIPS 
 Anna Laura Bozzeda - Dipartimento DIPS 
 Ugo Boni –Sistemi Informativi e DWH 
 Sabrina Braga – Dipartimento PAAPSS 
 Chiara Capelletti – URP e Comunicazione  
 Patrizia Villani – Dipartimento PIPSS  
 Gaia Fioravanti - Dipartimento PIPSS 
 Cecilia Donzelli – Dipartimento Cure Primarie 
 Monica Garatti – Dipartimento PAAPSS  
 Giovanni Maria Gillini – Dipartimento PIPSS 
 Pietro Bottura – Dipartimento PIPSS 
 Vanda Pironi – Osservatorio Epidemiologico 
 Filippo Scagliarini - Dipartimento PIPSS 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
2. di prendere atto del documento “Anagrafe Fragilità onde di calore 2018” di cui 

all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

3. di approvare il “Piano 2018 per la gestione delle emergenze in caso di elevate 
temperature ambientali”, di cui all’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
4. di stipulare con l’Associazione Auser Volontariato di Mantova e Provincia Onlus e con 

l’Associazione Auser Volontariato di Cremona e Provincia Onlus la convenzione per il 
servizio di telefonia sociale e attività connesse a supporto delle azioni previste dal 
“Piano 2018 per la gestione delle emergenze in caso di elevate temperature ambientali” 
di cui all’allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
5. di autorizzare la spesa, per l’attuazione del Piano come segue:  

 

Conto Importo Bilancio Anno 
714110070 € 8.000,00 Socio Assistenziale 2018 
701240015 € 600,00 Socio Assistenziale 2018 

 
6. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016.  

 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


